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THE KERALA FINANCE BILL, 2O]-9

(As Passed bY the AssemblY)

A

BILL

to give effec:t to certoin finonciol proposals of the Government of Kerola for the

F inoncial Yeor 2079-2020.

Predmble.-WHEREAs, it is expedient to give effect to certail financial

proposals of the Govemment of Kerala for the Financial Year 2019-2020;

BE it enacted in the Sevenueth Year of the Republic of lndia as follows:-

1. Short title and mmmencement.-(1) This Act may be called the Kerala

Finance Act 2019.

(2) Save as otherwise pmvided in this Act, it shall be deemed to have

come into force on the 1* day of April, 2019.

2. Anendment of Ac't U of 1 7.-tn the Kerala Surcharye on Tbxes Act,

1957 (11 of 1957), for section 3A, the following section shall be substituted,

namely:-

"3A. Reduc'tion of arrearc in certain cdses'-{1) Notwithstandhg

anything contained in this Act or rules made thereunder or in any judgment, decree

or order of any court, tribunal or appellate authority, any assessee who is io arears

of surchar,ge or any olher amount due under this Act relating to the p€riod up to and

including 30th Ju[e, 2017, may oPt for setding t]re arrears on payment of the

principal amount of the surcharye in arrears by availing a complete reduction of

the penalty amounL intercst on the sucharge amount and on the penalty amounL

(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue

Recovery Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arears under sub-section (1) shall

be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been

initiated and the assessing authorities shall have the power to collect such amounts

on settlement undo sub-section (1) and where the amount is settled under

subsection (1), the assessing authorities shall withdraw the revenue recovery

proceedings against such assessees which will then be binding on ihe revenue

authodti€s and such assessees shall not be liable for payrnent of any collection

charges.
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(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before.any
appellate or revisional authority, tdbunal or cours for opting for settling the anears
under &is section.

(4) AII arrears including surcharge and penalties pertaining to a year
shall be settled together under this section.

(5) An assessee who intends to opt for payment of arrean under sub-
section (1.), shall submit an option to the assessing authority on or before 30'h
September,20L9:

Provid€d that with respect to demands generated after 30'n September, 2019,
the option may be fiied within 30 days from the date of the receipt of the order and
in such cases the final payment of surcharge and other amounts due as per this
section shall be completed on or before 31"' March, 2020.

(6) The anears for the purpose of settlement under this section shall be
calculated as on the date of submission of option.

(7) On receipt of the option under sub-section (5), the assessing

authority shall determine the amount oI surcharge . and other amounts due from the
dealer under sub-section (1), and shall intimate the same to the dealer, and
thereupon the dealer shall remit the amount in a maximum of six instalments on or
before 31it March. 2020.

(8) Notwithstanding anything contained in this Act, ilan assessee who
opts io setde his arrears under sub-section (1) has remitted or deposited any
amount relating to the arrears after the sewice of demand notice, such amounts
shall ire given credit as surcharge under this option and the assessee shall fumish
the proof of paymeDls made in this regard:

Provided that, any amount paid towards penalty or its interest shall not be
credited towards surcharge.

(9) There shall not be any refuud or any adjustrmnt subsequendy for
the amount settled under this scheme, under any circumstances.".

3. Anendment of Act 35 of 1958.-In the Kerala Money-Lende$ Act, 1958
(35 of 1958), in section 7, for sub-section (1) the following sub-section shall be
subslituted, namely:-

"(1) No money-lender shall charge interest on any loan at a rate
exceeding eighteen per cent simple interest per annum and two percent processing
charge.".
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4. Amendment of kt 17 of 1959.-In the Kerala Stamp Act,
(17 of 1959),-

(1) in section 2,-
(a) after clause (f), the following Explanation shall be insened,

namely:-

" Explanotion:---'flte tems "signed" and "signature" also include attribution
of electronic record as per section L1 of the Information Technologr Ac! 2000
(Cenllal Act 21 of 2000).";

@) after clause (i), the following Explanation shall be inserted,

namely:*

" Explanqtion:-\te term "document" also includes any electronic record as

defined in clause (t) of sub-section (l) of section 2 of the Information Technolog5r

Act, 2000 (Central Act 21 of 2000).".

(2) in section 12A, sub-section (2) shall be omitted. .

. (3) after section 33, the following section shall be inserted, namely:-

"33A. Recovery of deficit stamp duty in certain cases.-{l) When
thriugh mistake or otherwise any instrument wNch is not duly stamped is

registered under the Registration Act, 1908 (Central Act XVI of 1908), any

registering officer may, call {or the odginal instrument from the pany and after
giving the pany an opportunity of being heard and recording the reasons in wriring
and fumishing a copy thereof to the party, impound it. On failure to produce such

original instrument by the party, a uue copy of such instrument taken out ftom the

registration record shall, for all purposes of this section, be deemed to be the

original of such instrument:

Provided that nothing herein contained shall authorise, a registering

officer to call for or impound such imtrument or true copy, after the expiry of ten
years from the date of registation of Such instument.

(2) When such insrrument has been impounded, 0re registering officer
shall send such original instrument or Eue copy, as the case may be, tog€ther with
the rccords and reasons in writing and the amount of deficit duty due thereon, to

the Collector.".

_tv:r!,
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(4) in section 39,-
(a) in sub.section (l), after the words "sent to him undef', the words,

symbol, brackes, figures and letter "sub.section (2) of section 33A or" shall be

inserted;

' @) in sub-section (3), for the figure "38", the figure "37" shall be
substituted;

(5) after section 45C, the following section shall be inserted, namely:-

"45D. Stamp duty chatgeable with rectifrcotion deed.-Where a deed,
which does not cl€atg tra$fer, limit or extend any right or liability, puports to
rectily any error in the description of prcperty as set out in any prevrous
instnment, falling within the purview of sub-section (1) o{ section 4SA, in such a
way that such a rectification would cause increase in the fair value of the propeny
transferred, then the amount of duty chargeable on such deed of rectification shall
be the duty chargeable on it under the Schedule for the actual nature of transaction
less tlre duty, if any, already paid in respect of such previous instrument.,'.

(6) in THE SCHEDIJLE,-

(a) in serial number 5,-
(i) in clause (c) for the entries in column (3) the following entries

shall be substituted, namely:-

"One per cent of the value of the

estimated cost of proposed construction

or development or value of
considerarion of such agreement or fair -
value of the land, whichever is higher

subject to a maximum of rupees -

1000.".

(ii) after clause (f), the following Explanation shall, be inserted,
namely;-

'Explanation:---'I\e stamp duty for supplementary agreemens shall be
Ievied only upon the amount agrced on such supplementary agreements for the
work to be completed or service to be delivered.,,;



5

(b) for serial number 6 and the enfies against it in columns (2) and (3)'

tire following serial number and enEies shall respectively, be substituted' nanely:-

"6. Agreement relating to deposit of tide deeds, pawn or

pledge, that is to say, anY

instrument evidencing any

agrcement relating to,-
(1) the dePosit of title deeds or instrument 01 P€r cmt of the amount

constituting or being evitlence of the secured by such deed' subje€t

title to any propeny whatever (other to a minimum of rupees two

than a marketable security), wh€rc such hundred and a maximum of

deposit has been made by way of . nrpees ten tltousand'

security for the rePayment of money

advanced or to be advanced bY waY of

loan or an existing or futue debt.

(2) the pawn or pledge of movable'property 0'1 Per cent of 
-the 

amount

where such pawn or pledge has been sectred by such tleed' subject

made by way of security for rePayment to a mhimum of rupees two

of money advanced, or to be advanced hrrndred and a maximum of

by way of loan or an edsting or future rupees ten $ousano'

debt.

(3) Release, discharge or cancellation of 0'1 per cent of the anount set

any insaument specified under clause forth in the insmrm€nt subject

(1) or clause (2) 
[rlffitum 

of rupees one

Explanation:':For the purpose of clause (1) of this serial number'

notwitl$anding anything conrained in any iudgment' desee or order of any court

or order of anf authority, any letter, note' memorandurn or writing relating to lhe

deposit of title deeds whether wriften or made either-before or.at dre tme when or

after the deposit of title deeds is effected, and whether it is in respect of the

security for the first loan or any additional loan or loans taken subiequendy' such

lener, notg memorandum or writing shall' in the absence of any ieparate
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agr€em€nt or memorandum of agreement relating to depmit of such title deeds, be

deemed to be an instrumen! evidencing an agreement relating to the deposit of title
deeds.".

(c) in serial number 10, in clause (c), for the entries in colurnn (3), the
following entries shall be substituted, namely:-

"0.15 per cent of the authorised capital

subject to a minimum of rupees 5000

and a maximum of rupees 25 lakhs.";

(d) after serial nurnber 35A and the entdes against it in columns (2) and (3),

the following serial number and entdes shall, respectively, be ins€rte4 namely:-

"358. Limited Liability Partnership,-

A Agreement relating to constitution of Limited
Liability Partnership, or conversion of firm or
private company or unlisted public limited
company into Limited Liability paftiership,-

(a) where the capital does not exceed rupees Rupees one thousand
ten lakh

@) where the capital exceeds rupees ten lakh Rupees one thousand

plus .rupees five hundred

for every rupees five
lakh or part thereof,
exceeding mpees ten

lalh capital amount,

subje€t to a maximum of
rupees ten lakh

B Agreernent relating to reconstruction or 4 per cent on the
amaigamation of Limited Liability pannership consideration or lair

value of the immovable
property of the transferor



Rupees five hundred.";

(e) in serial number 37,-

(i) in clause (a), after the words "agreed to be given", the following

words, brackets and letter shall be, insened, namely;-

"and not being a mongage specified in clause (d)";

(ii) in clause (b), after the words "agreed to be given", the following

words, brackets and letter shall be, inserted, namely:-

"and not being a mortgage specified in clause (d)";

(f) in serial number €, clause (b) shall be relettered as ctause (c) and before

clause (c) as so relettered, the following clause shall be inserted, namely:-

C Agreement relating to winding up or

dissolution of Limited Liability Partnership,-

(a) where on a dissolution of the parmership

any immovable propeny is taken as his

share by a partner other than a partner

who brought in that pioperty as his share

of contribution in the limited liability

pa$lership.

O) in any other case

limited liability partnenhip,

located within th€ State

of Keral4 whichever is

higher.

5 per cent on the fair

value.. of propefty subj€ct

to a minimum of rupees

200.

0.1 per cent of the amount set forth

in the instrumern subject to a

maximum ot Rupees une

thousand.".

"(b) release deeds executed by

commercial bauks in respeict oI

. agriculture loans, educational loans

and other loans.



5. Amendment of Act 10 of 1960.-ln the Kerala Coun Fees and Suits

Valuation Act, 1959 (10 of 1960), in SCHEDULE II, for clause (c) of sub-item (C)

of item (iii) of Anicle 3, the following clause shall be substituted, namely:-

"(c) whEre zuch income exceeds two lakh rupees,-

(i) in the case of Appeal 2 per cent of the relief sought for
by the Government of subject to a maximurn of rupees

India. twenty thousand.

(it in all other cases 5 per cent of the relief sought for
subject to a maximum of rup€es two
lakhs.".

6. Amendment of Act 20 of 1961.-In the Kerala Local Authorities
Entertainments Tbx Act, 1961 (20 of 1961), in section 3,-

(i) in the existing proviso for the words .,provided that,, the words
"provided further that" shall be substituted;

(ii) before the existing pmviso the following proviso shall be inserted,_

"Pmvided that in the case of admission to cinem4 the entertainm€nt tax shall
be at a rate not exceeding ten per cent on each price for admission to cinema.,'.

7, Anendment.of Act 15 of I963.-ln rhe Kerala General Sales Thx Act, 1963
(1s of 1963),-

(1) in section 5, in sub-section (2), after sub-clause (ii), the following proviso
shall be inserted, narnely:-

"Prbvided that no hnrnover tax shall be leviable on the tumover of toreisn
liquor traDsfefied or disposed by a dealer in foreign liquor as per the orders of rie
Excise Depalment pursuant to the Abkari policy of the Govemment for the year
20t+2015.";

(2) in section Z the following proviso shall be insened, namely:-

"Provided that the calculation under sub_clause @) of clause (ii) shall not be
applicable in case of bar attached hotels whose FL-3 licences issued under 0e
Abkad Act, 1,077 (l of f0Z7) was cancelled and was corverted to FL_l1 licences in
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pursuance of the Abkari Policy of the Govenment for the iear 2014-2015 and such

FL-I1 licencees had conducted business under such licence for a full financial

year.";

(3) for seaion 238, the following section shall be substituted, namely:-

. *23B. Reduction of arrears in certoin cases -(1) Notwithstanding

anything contain€d in this Act or rules made thereunder or in any judgment, decree

or order of any court, tribunal or appellate auftority, any assessee, who is in arrears

of tax or any other amount due under this Act or under the Central Sales Tax Act,

1956 (central Act 74 of 1956),-

(i) in case of demands relating to the period upto and including

31st March, 2005, may opt for sefiling the arrears on Payment of the principal

arnount of the tax in arrea$ by availing a complete reduction of the penalty

amoun! interest on the tax amount and on the penalty amount; and

(ii) in cas€ of demands relating to the period from 1st April,2005 to

31st March, 2018, may oPt for settling the atrears on payment of the principal

ambunt of the tax and interest in arean by availing a complete reduction of the

penalty amoirnt:

Provided that in case where the evidence, details and records pertaining to the

penalty levied is not utilized or not liable to be utilized for any best iudgment

assessment under this Act, the demand relating to such penalty shall be settled

under this section on payment of applicable tax rclating to th€ penalty as

detemined by th€ assessing authority.

(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue Recovery

Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under sub-section (1) shall be

applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been

inil.iated and the assessing authorities shall have the power to collect such amounts

on settlement under sub-section (1) and where the amount is settled under

sub-section (1) the assessing authorities shall withdraw the revenue recovery

proceedings against such assessees which will then be binding on the revenue

authodtiesandsuchassesseessha|lnotbeliableforpaymentofanycollection
charges.

758n0r9.



10

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before any appellate

or revisional authority, tribunal or courts for opting for settling the arrean under

this section.

(4) All arears including rax and penalties pertaining to a year shall be

settled together under this section.

(5) An dssessee who intends to. opt for payment of arrears under

sub.section (1) shall submit an option to the assessing authority on or before
30d September,2019:

Provided that with respect to demands generated alter 30,h Septemb€r, 2019,

the option may be filed within 30 days from the date of receipt of the order and in
such cases the final payment of tax and oths amount due as.per this section shall

be completed before 31st March, 2020.

(6) The anea$ fot the purpose of settlement under this section shall be

calculated as on the date of submission of option.

(7) OD r€ceipt of the option under sub-secrion (t, the assessing authority
shall detenhin€ the amount of ux and other amourts due from the dealer
under sub-section (1) and shall intimate the sam€ to tbe dealer, and thereupon
the dealer shall remit the amount in a maximum of six instalments on or
before 31st March, 2020.

(B) Notwithstanding anything contained in seciion SSC, if an assessee who
opts to settle his arrears under sub-section (1) has re.nitted or deposited any
amount relating to the arrears after the service of dem;nd notice, such amounB
shall be given c€dit as tax under this option and the ;,ssessee shall fumish the .

proof of payments made in this regard:

Provided that, any amount paid towards penalty or interest thereon shall not
be credited towards tax.

(9) There shall not be any refund or any adjustment subsequently for th€
amount setded under this scheme, under any circumstances.,,;
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(4) in THE SCHEDULE, in serial number 2, under the heading

'Foreign Liquor', for the entries "25, 78, 100, 70, 210, 200" against sub.enuies (i),
(iD, (iiD, (iv) and sub-items (a) and @) of sub-entry (v), the entri€s "27, 8o, 702,

72, 212, 2O2" shall, respectively, be substituted.".'

8. Anendment of Act 7 of 1975.-In the Kerala Building Tax Act, 1975

(7 of 1975),-

(1) in section 5A, for sub-section (1) the following sub-section shall be

substituted, namely:-

"(1) Notwithstanding anything contained in this Act there shall be

charged a luxury tax based on the plintil area at the rate specified in schedule II,
annually on all rrsidential buildings having a plinth area oI above 278.7 square

metre completed on or after the 1" day of April, 1999.".

(2) dre existing Schedule shall be numbered as'SCHEDULE I'and
. after the Schedule as so numbered, the following Schedule shall be insefted,

namely:-
..SCHEDULE II'

(See section 5A)

TABLE

Rate of Luxury Tbx

sl.
No.

Plinth Arca Limit Rate (Rs.)

(1) (2) (3)

1 Not exceeding 278.7 Square meues Nil

2 Above 278.7 Square meues but not exceeding 48[.50

Souare metres

4000

Ati,ove 464.50 Square mer€s but not exceeding 696.75

Souare metres

6000

Above 696.75 Square metrcs but not exceeding 929

Souarc metres

8000

Exceeding 929 Square metres 10000".
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9. Amendment of Act 19 of 1976,-\t the Kerala Moior Vehicles Taxation

Act, (19 of 1976),-

(1) for section 25, rhe following section shall be substinrted, namely :-

"25. Surcharge on lbx.-The amount of tax leviable under sub-section

(1) of section 3 shall, in the case of any Motor Vehicle refened to in sub-item (iii)

of item 7 of the Schedule th€ rcgistered owner of which is a fleet owner, be

increased by a surcharge at the rate of fony per cent of the tax so leviable:

Provided that no surcharge is leviable fmrn the vehicles owned by State

Transpon Undenaking.";

' 
(2) in Annexwe -I, under the heading "ONE TIME TAX" in serial number

A, for the entries in column (3) against items L,2,2L,4,5, 6, 7 and 7A, the

following entries shall, respectively, besubstituted, namely :-
'9% of the purchase value of the

vehicl'e

11% of the purchase value o{ the

vehicle

21% of the purchase value of the

vehicle

7Vo of the purchase value of the

vehicle

'9olo of the purchase value of the

vehicle

11% of the purchase value of tbe

vehicle

1606 of the purchase value of th€

vehicle

2toz6 of the purchase value of the

vehicle.".
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Lo. Anendment of Aci 15 of 1gg1 -In the K€raia Agiicultural Income Tbx

Act, 1991 (r5 of 1991) for section 37C, the lollowing section shall be substituted'

namely:-

"37C, Reiluction of anears in certoin coses'-{l) Notwithstanding

anything contained in this Act or nrles made thereunder or in anyjudgment' deffee

or onrler of any coul! tribuiral or appellate auhority' any assessee who is in antars of

* o. *y o,fr., urnount due under this Act relating to the Period uP to and induding

31st March, 2017, may opt for settling the alears on Payment of the principal amount

of the ux in arrean by availing a comPlete reduction of the penalty amount' mtercst

on the tax amount and on the Penalty amount:

Providedthatincasewheretheevidence,detailsandrecoldsp€naining
to the penalty levied is not utilized or not liable to be utilized tor any.best judgment

u.r"rrln*, under this Act, the demand relating to such penalty shall be settled

under this secuon on paymenr of applicabte tax relating to the Penalty

as determined by the assessing authority'

(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue Recovery

act, rg68, (15 of 1968) reduction of a"ta's *dur sub-secdon (1) shall be

applicable'to those cases in which revenue rbcovery proceedings have been

initiated and the assessing authorities shall have the power to collect such amounts

on settlem€dt under sub-secfon (1) and where the amount is sett]ed under

sub-section (1) the assessrng authorities shall withdraw the rwenue recovery

pmceedings against such assessees which will then be binding on the revenue

iutrroriti"J -i *.h assessees shall not be liable for payment of any collection

charges.

(3) The asxssee shall withdnw ali the cases Pending belbre any apPellate

or revisional authority, tribunal or courts for opting for settling the arrears under

this section 
year shall be

(4) All anears including tax and penalties Perhining to a

settled together under this section'

(5) An assessee who intends to opt for payment of aneals under

sub-section (1) shall subnit an option to the assessing authority on or b€fore

30'h September, 2019:
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Provideii that with respect to demands generated after 30s September, 2019
the option may be filed within 30 days from the date of receipt of the order and in
such cases the final payment of tax and other amount due as per this section shall be
mmpleted on or before 3lst March, 2020.

(6) The arr€an for the purpose of settlement under this section shall be
calcr ated as on the date of submission of option.

(7) On receipt of the option under sub-section (5), the assessing authority
shall detemile the amount of tax and other amounts due from the dealer under
sub-section (1) and shall intimate the sam€ to the dealer, and thereupon
&e 

.dealer shall remit the amount in a maximum of six instalments on or before
3lst March, 2020.

(8) Notwithstanding anything contained in section g1A, if an assessee.
who opts to settle his arrears under sub-section (1) has remitted or deposited any
amount relating to the arrears after the service of demand notice, sucn amounts
shall be given oedit as tax under this option and the assessee shall fumish the
proof of payments made in this regard:

Provided that any amouni paid towards penalty or interest thereon shall not
be credited towards tax.

(9) There shall not be any re{und or any adjushrent subsequently for the
amountsett]edunderthisscheme,rindeIanyciIcumstances.,,.

11, Amendment of Act 30 of 20M.- ln
2003 (30 of 2004),-

the Kerala Value Added Tlx Act,

(1) itr section 4, in sub_section (4), in item (v), for the words, .,other 
than

the Chairman", the words, ,,other than the Chairman of the Appellate Tlibunal or
the Judiiial Officer not belo\d the rank of a District Judge of the Additional
Appellate tibunal',, shall be substituted.

(2) after section 2SA, the following section shall be inserted, namely:_
,,25AA. General disciplines related to ossessment under this Act.{l)In cases where tax evasion has been detected and the offence has been

compounded or penalty has been imposed under this Act, the assessment under tie
provisions of this Act shall be done only on rhe suppressed tumover detected:
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PrcvidedthatincaseswherepattemofsuPprcssionhasbeerrestablished,

the assessment shall be completed iy adding fifty per cent of the suppressed

(2) In case of assessme s rnitiated from the scrutiny of
ruroover.

elecuonically filed rctums, annexures and other dedaratiorn'-

(a) wth respect to unaccounted purchases from registered dealers

within the Stut" bi d"ul.o, noMithstanding anFhing coftained. in this Act" input

tax credit shall be granted on such purchases' provided the..dealer admits

such purchases' In such cas€s, assessment sha]l be completed by adding 20 PeI cent

gross profit oD the purchase value' 
in inter_state

(b) In case of detedion of suppression or variation i

purchases, int r-siul stock Eansfers' impon and purchases from unregistered

dealers, 25 per cent gross profit shail be added o such purchases tbr aniving at the

sale value and asiessed to ux;

(c) If sate supPression is detected' the suppressed tumover shall

alone be assessed, without any additions'

' (3) Discounts, incentives anil other income shown 
" 

*ti1 O.:t::ti

and loss accou shall be assessed only if it affects the output tax or input tax

crtdit.

(4) SuPPressed turnover of works contraclo$ and cooked food

dealen who have paid compounded tax undet clauses (a) and (c) of section I shall

be assessed at the aPplicable compounded rate by adding 25,per cent ol the

suppressed tumover and in suctr cases the oPtion of compouncling shall not be

cancelled.

(5) Ii any suppression of turnover of gold is detected with respect to

dealerswhohavepaidcompoundedtaxunderclause(f)ofsectionS'such
;;;r;;;"t"r alone shall be assessed at the schedule raes aPplicable to the

foods ancl in such cases tt'" oftion of compounding for that year shall not be

cancelled

(6) If any rntersrate Puchases are detected with resp^ect to a cooked

food dealer paving tax *dt' '";:i;;;liiof 
clause (c) of sectlon 8 in violation of
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itern (d) of the said sub-clause, such purchases shall alone be assessed to tax by
adding 20 percent gross prcfit, and the compounding for the y€ars shall not be
cancelled.

(7) Those dealers, who have defaulted in submitting the staturory
forms for applyiru concession or exempdon in tax und€r the Central Sales Tbx
Act, 1956 (Central Act 74 of 1956) or under this Act, assessment shall be limired
only to such turnover not covered by such statutory forms.

(8) lf any difference in turnover is disclosed in anrual retum, trading,
profit and loss account and audit repon, is noticed, subjecl to other provisions of
this Act, the assessment in such cases shall be limited only to such variation.

(9) in case of variations between retum and books of accounts
pointed out voluntarily by the dealer subject to the retums annexures and
statements filed by the dealer assessment shall be limited to such differential
turnover only,".

(3) in secdon 25E,-

(i) in sub-section (2), for rhe words and figures,..30h June, 201g,,,
the words and figures, ,.30n Seprember, 2019", shall be subsritured;

(il) in sub-section (5), for the wonds and figures, ,,30h 
September,

2018", the words and figures, i,3lst March,2020., shall be substituted.

(4) for secrion 31A, the following section shall be substituted, namely:_

'i31A. Reduoion of arrears in certain ccses.{l) Notwithstanding
anything contained in this Ao or rules made thereunder or in any judgment, deoee or
order of any courL tribunai or appellate authority, *y urresrue whl i" in anea$ of tax
or any other amount due und€I this Act or under the Cennal Sales Thx Act, 1956
(Central Acl 74 of 1956) relating to the period up to and including
30th Jung 2012 may opt for setrling the aII€aIs on payment ;f the principal amount
of the tax in anean by availing a complete reduction of the penaltJlanoun! interest
on the tax amount and on the penalty amount;

Provided that in case where rhe evidence, details and records p€rtaining to the
penalty levied is not utilized or not liable to be utilized for any b"st judgment
assessment under this Act, the demand relating to such penalty shall be settled
under this section on payment of applicable tax relating to the penalty as
determined by the assessing authonty-
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(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue

Recovery Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrean under sub-section (1) shall

be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been

initiated and the assessing authorlties shall have the power to collect such amounts

on settlement under sub+ecdon (1) and where the amount is settled under sub-

section (1) the assessing authorities shall withdraw the revenue recovery

proceedings against such assessees which will then be binding on the revenue

authorities and such assessees shall not be liable for payment of any collection

charges.

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before any

appellate or revisional authority, tribunal or courts for opdng for senling the arrears

under this section.

(4) All anea$ including tax and penalties pertaining to a year shall be

settled together under this secUon

(5) An assessee who intends to opt for Payment of anears under sub-

secdon (1) shall submit an option to the assessing authority on or before 30'h

September,2019:

Provided that with respect to demands generatetl after 30d September' 2019'

the option may be filed within 30 days from the date of receiPt of the order and in

such cases the final pa)rment ol tax and other amounts dre as per this section shall be

completed on or before 31n March, 2020'

(6) The anears tor the purpose of settlement under this section shall be

calculated as on the date of submission of option'

(7) On receiPt of the option under sub-section (5)'- the assessing

authority shall determine the amount o{ tax and olber aEounts due from the dealer

under sub-section (1) and shall intimat€ the same to th€ dealer' and thereupon the

dealer shall remit the amount ln a naximum of six instalments on or before 31"

March, 2020.

(8) Notwithstanding anything contained in secdon 9f if an assessee

who opts to settle his arrears under sub-section (1) has remitted or deposited any

amount relating to tie arears after the service of demand notice' such amounts

75€V2019.
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shall be given credit as tax including the tax paid under clause (a) of sub-section
(1) of section 7d such amount shall be given credit as tax under this option and the
assessee shall lumish the proof of paymenb mad€ ir this regald:

hovided that, any amount paid towards penalty or interest thereon shall not
be credited towards tax.

(9) There shall not be any refund or any adjusunent subsequently for rhe
amount settled under this schemg under any circumstalces.,,.

. (5) in section 31B,-

(i) in clause (a) for the words and figures, ..30,b April, 2018,, and ,,31st

May, 2018" the words and figures, ,.306 April, 2019,, and .,30d September 2019,,
shall respectively, be substituted.

(ii) in clause (b), for the words and figues, ..30d April, 2018,, and ,.31st

March, 2019 whichever is earlier', the words and figures, ..30,h April, 2019,, and
"30t September, 2019', shall respectively, be substituted.

(6) in seciion 42, in the second proviso to sub-section(2), for the words
and figures, "306 June, 2018,', the words and figures, ..306 September, 2019,, shail
b€ subsrituted.".

12, Reduction of arreors in certdin coses.{1) Notwithstanding anything
contained in sub- section (1) of section 173 of the Kerara state Goods and services
Tbx Ac! 2017 (2O of 20L7) and in the Kerala Thx on Luxuries AcL 1976 (32 of
1976) (hereinafter referred to as the repeated Act) and the rules made thereunder or
in any judgment, decree or order of any coun, tribunal or appellate authoriry, any
assessee who is in arrears of tax or any other amount due under the repealed Act,
relating to the pedod up to and including 30d June, 2017, may opt for settliDg the
arrears on payment of the principal amount of tbe tax in arrears by availing a
complete reduction of the penalty amount, interest on the tax amount and on the
penalty amount:

Provided that in case where the eyidence, details and records p€rtaining to the
penalty levied is not utillzed or not liable to be utilized for any best judgment
assessment under the repealed Ac! the demand rcladng to such penalty shall be
setded under this section on payment of applicable tax rclating to the penalty as
determind by the assessing authoriry.
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(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue Recovery

Act, 1968, (15 of 1968) reduction of auears under subsection (1) shall be

applicable to those cases in which rcvenue rccovery proceedings have been

initiated and the assessing authorities shall have the power to collect such amounts

on settlement under sub'section (1) and where the amount is settled under sub-

section (1) the assessing authorities shall withdraw the revenue recovery

proceedings against such assessees which will then be binding on the reveuue

authorities and such assessees shall not be liable for paynent of any collection

charges.

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before any appellate

or revisional authority, fibunal or couds for opting under this section.

(4) All area$ including tax and penalties pertaining to a year shall be

settled together under this section.

(5) AIl assessee who intends to opt for paym€nt of anears under sub-

section (1) shall submit an option to the assessing authority on or before 30"

September,2019:

hovided that with respect to demands generated after 3O'h SePtember, 2019,

the option may be filed within 30 days from the date of receipt of the order and in

such cases the final payment of tax and other amount due as per this section shall

be completed on or before 31o March, 2020.

(6) The arrears for the purpose of setdement under this section shall be

calculated as on the date of submission of option.

(7) On rec€ipt of the option under sub-section (5), the assessing authority

shall determine the amount oI tax and otler amounts due ftom the dedler under

subsection (1) and shall intimafe the same to the dealer, and lhereupon the dealer

shall remit the amount in a maximum of six instalments on or before 31" March,

2020.

. - (8) Notwithstanding anything mntained in the repealed Act if an assessee

who opts !o settle his anears urder sub-seoion (1), has remitted or deposited any

amount rclating to the aneaE after tle servict of demard'notice, such amounts shall

b€ giveo credit as tax under this option and the assessee shall furnish lhe proof of

payments made in this regard:

1581r{
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Provided that, any amount paid towards penalty or its interest shall noi be
credited towards tax.

(9) There shall not be any refund or any adjustment subsequently for the
amount setded under this scheme, under any circumstances.

13. Certain assessments pending under the Keralq Tax on Lwuries Act. 1976
(32 of 1976) deemed to be conpleteit.<l) Notwithstanding anything contained in
sutFsection (1) of section 173 of the Kerala state Goods and services Tbx Act,
2017 (20 of i017) and in rhe Kerala Thx on Luxuries Acr,.1976 (32 of f976)
(hereinafter refened to as the repealed Act) and the rules made thereunder, if the
total receipts as per the return filed by the proprietor under the repealed Act for a
year is rupees five lakh or below,. the assessment of such proprietor pending as on
lst April, 2019, shall be deemed to have been completed, subject to the condition
that the proprietor had filed all retums as prescribed under the.repealed Act and had
paid tax accordingly:

Provided that such assessment may be reopened by the Deputy
Commissioner under the repealed Act on detection of tax evasion subsequently, but
within a period of four years from the 1,' day of April, 2019.

(2) in case where tax evasion has been detected and offence has been
compounded or penalty has been imposed under the piovisions of the repealed Act,
the assessment under the provisions of the repealed Act shall be done onlv on the
suppressed tumover detected:

Provided that in cases where pattem of suppression has been established the
assessment shall be completed by ildding fifty per cett of the suppressed turnover.

1'4' Kerala Frood cess.- (1) There shall be levied a cess called the Kerara
Flood Cess on such inha-State supplies of goods or services or both made
in furtherance of business by a taxable pemon as provided for in section 9 of tie
Kerala State Goods and Services Tbx A cr, 20f7 eO of 201.7) and collected in suth
manner, as may be prescribed, by rules made !y the Governmeut in this beharf, for
the purposes of providing recons[uction, rehabilitation and compensation needs
which had arisen due to the massive flood which occuned in the State of Kerala in
the month of August, 201g, for a period of two years, with effect from rh€ date
notified by the Govemment in the Official Gazette:
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PTovided lhat no such cess shall be leviable on,-

(i) supplies made by a bxable Person who is paying tax under section

10 of the Kerala State Goods and Services Tbx Act, 2917 (20 ot 2077) or opted to

pay tax as per G.O.(P) No.66/2019ftAXES dated 30'r March' 2019 and published

asS.R.o.No'256/20lgintheKenlaGazetteExtaordinaryNo.SS2dated306
March,20l9.;

(ii) supplies of goods oi services or both wholly exemPted from tax by

virtue of notifications issued under section 11 of the Kerala State Goods and

Sewices Tax Act, 2017 (20 of 2017); and

(iii) suPplies of goods or s€wices or both made in furtherance of

busiless by a taxable person irr the State to another taxable person having goods

and sewices tax registation in the State'

(2) The cess shall be levierl on such supplies of goods and services as are

specified in column (2) of the table below, on the basis of value determined under

section 15 but excluding the cess levied under this s€ction of the Kerala State

GoodsandServicesTbx^ct,zoI7(2oolzolnatsuchlatesetfonhinthe
conesponding entry in column (3) of the Thble'

TABLE

Description of goods or services or both

of goods for which tax rate is fixed at 0'125

notification issued under sub-section(1) of secuon

the Kerala State Goods and Services Thx Act' 201'7

"t 
g-dt f"t *hklt tax rate is fixed at 1'5 9/6

:ication issued under sub-section(1) of section 9 c

Kerala State Goods and Services Tax Act' 2017

ot 2017).
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(1) (2)
(3)

3. Supplies of goods or services for which tax rate is fixec
at 2.5 by notification issued under sub-section(1) ol
;ection 9 of the Kerala State Goods and Services Thx
\ct" 20t7 (20of 20rn.

Nil

4. Supplies of goods or sewices or both for which tdx rate is

fixed at 6%, Y,6 ar,d 14yo by notifications issued under
sub-section(1) of secrion g of the Kerala State coods
and Services Thx Ac! 20tZ (20 ot 20t7).

lVo

(3) Every raxable person, making a taxable supply of goods or services or
both, shall,-

(a) pay the arnount of cess as payable under this section in such manner; and

@) fumish such retums in such forms, along with the reflrrns to be filed
under the Kerala State Goods and Services Tdx Act,2017 (20 of 2017) and in such
mauner, as may be presaibed.

(4) The pnrvisions of the Kerala State coods and S€rvices Thx Acr, 2017
(20 ot 2017) and Central Goods And Services Tbx Act,2Ol7 (Cenrrat Act 12 of
2017) and the rules made theleunder, including those relaring to definitions,
authorities, assessment, audits, non-levy, short_levy, interest, appeals, recovery of
tax; offenc€s and p€nalties, shall, as far as may be, rnutaris mutandrs, apply, in
relation to the levy and collection of the cess leviable under section 9 on the intra-
State supply of goods and services, as they apply in rtlation to the levy and
collection of tax on such inba-State supplies under the said Act or the rules made
thereunder.

15. \&lidatrbn.-Notwithshnding anything contained in the K€rala Local
Authorities EnGftainments Tbx Ac! 1961 (20 of 1961).any tax collected or paid under
the first pmviso to section 3 of the said Act at such higher rates by virtue of the
provisions of the Kemla Finance Bill, 2019 (Bill No.185 of the XIV Kerala
Legislarive Assembly) in respect of the period with effect from Ist day of Apdl, 2019
to the date of publication of this Act shall be deemed to have been validly collected or
paid and the tax so collected sha.ll not be refunded.


